[image: image1]

重庆市万州区生态环境局

关于区政协第六届二次会议

第220号提案的复函

潘明安、陈亚楠委员：

你提出的《关于加强新污染物治理的建议》(第220号)收悉，经我局研究办理，现将落实情况答复如下：

一、主要工作开展情况

正如你在提案提到的我国国家“十四五”规划和2035年远景目标也明确提出要“重视新污染物治理”。2022年5月，国务院办公厅印发《新污染物治理行动方案》，2023年4月6日重庆市人民政府办公厅正式印发《重庆市新污染物治理工作方案》。我区针对新污染物主要开展了以下工作：

一是前期工作开展情况。早在2011年开展了汞污染排放源现状调查，在2012年重庆市组织开展了生产化学品环境情况调查工作，2012年还开展了持久性有机污染物统计工作，2016年开展了环境激素类化学品生产使用情况调查工作。以上工作为新污染物治理工作打下了良好基础。

二是下一步工作安排。按照2023年《重庆市新污染物治理工作方案》的工作安排，此项工作分为六个任务：一是建立健全新污染物治理体系，统筹推进新污染物治理工作。建立重庆市新污染物治理跨部门协调机制，全面落实各区县人民政府新污染物治理属地责任。建立健全化学物质环境信息调查、新污染物环境调查监测、化学物质环境风险评估等制度；二是开展调查监测与环境风险评估，评估环境风险状况。开展化学物质环境信息调查，到2023年年底完成首轮全市重点行业中重点化学物质基本信息调查，以及国家环境风险优先评估计划化学物质详细信息调查。开展新污染物环境调查监测，建立新污染物环境调查监测制度。开展化学物质环境风险评估，到2025年年底完成一批高关注、高产（用）量等重点化学物质环境风险筛查与化学物质环境风险评估。制定成渝地区重点管控新污染物补充清单；三是严格实施淘汰或限用措施，强化源头管控。全面落实新化学物质环境管理登记制度，加强执法监督，督促企业落实环境风险防控主体责任。严格实施淘汰或限用措施，全面落实重点管控新污染物清单要求。加强产品中重点管控新污染物含量控制，保障产品安全；四是强化过程管控，实现新污染物减排。加强清洁生产管理和完善绿色制造标准，依法实施强制性清洁生产审核及信息公开，全面推进清洁生产改造，推进有毒有害化学物质的替代和排放控制。规范抗生素类药品使用管理，加强抗菌药物临床应用管理，开展抗菌药物临床应用、细菌耐药监测；加强兽用抗菌药监督管理，实施兽用抗菌药使用减量化行动，加强饲料生产经营企业监管和养殖场（户）用药监管。强化农药使用管理，加强农药登记管理，严格管控高毒高风险农药及助剂，持续推动农药减量控害，提高农药利用率；五是深化末端排放管控与协同治理，开展新污染物治理试点。加强新污染物排放管控与协同治理，将生产、加工使用或排放重点管控新污染物清单中所列化学物质的企事业单位，纳入重点排污单位名录。落实土壤污染重点监管单位隐患排查、自行监测制度，防止有毒有害物质渗漏、流失、扬散。强化含特定新污染物废物的收集利用处置，加强对农药包装废弃物回收和处理的监督管理。开展新污染物治理试点工程；六是加强能力建设，夯实新污染物治理基础。开展有毒有害化学物质环境风险评估与管控关键技术研究。加强专业人才队伍建设和技术交流。建立新污染物治理专家库。探索建立新污染物环境风险管理平台。

二、下一步工作

下一步，我局将严格按照《重庆市新污染物治理工作方案》要求，开展好我区新污染物治理工作，全面逐步建立健全我区有毒有害化学物质环境风险防控体系和管理机制，提高新污染物治理能力。

此复函已经谭江峰局长审签。对以上答复有何意见，请填写在《提案办理征询意见表》上反馈我们，以便进一步改进工作。

联系人及电话：李飞，58136755。
重庆市万州区生态环境局2023年7月31日
PAGE